
寒冷の候 

 
 

 

 

今年も早いもので，もうすぐ冬休みを迎えます。学校での子どもたちは，寒さに負けずとても元気

で，校庭や中庭で，ボール遊びやなわとび，鬼ごっこ等で外遊びをする姿がたくさん見られます。コ

ロナウイルスの感染状況が心配なところではありますが，学校としては，引き続き感染症対策を講じ

て参りますので，保護者・地域の皆様におかれましては，ご理解ご協力の程よろしくお願いいたしま

す。 

今年の冬休みは，１２月２４日（土）から１月９日（月）までの１７日間となります。子どもたち

は，年末年始にご家族や親せきの方々と過ごせる事を楽しみに待っていることと思います。ご家庭で

も，年越し，お正月と一家団欒の温かい時間をもっていただき，厳しい冬を乗り切っていただきたい

と思います。 

来年も変わらぬご支援，ご協力をよろしくお願いいたします。よいお年をお迎えください。 

 

主 な 行 事 

全市一斉土曜授業 
 

 

 

 

 

 

 

１２月３日（土）の土曜授業では，

通常の授業参観を実施しました。

２・３時間目を公開し，地区ごとに

参観時間を分け，密の分散を図りま

した。学校の様子を見ていただく貴

重な機会となりました。 
 

学習内容定着度調査 
 

 

 

 

 

 

 

学習と生活のアンケートは全

学年，国語･社会･算数･理科のテ

ストは６年生が行いました。こ

の調査は，児童生徒の学習につ

いての実態を的確に把握するた

めに，平成１５年度から本市独

自に行っている調査です。 

６年乗り入れ授業 
 

 

 

 

 

 

 

 小中一貫教育の一つとして，横

川中学校の教員による乗り入れ

授業が６年生対象に行われまし

た。今年度は英語科・音楽科で教

科担任による専門的な授業を体

験することができ，一足早く，中

学校の雰囲気を味わえました。 

 

ボランティア感謝の会（12 月 14 日） 
１２月１４日の一斉下校時に，児童会によるボランティア感謝

の会が開かれました。本来であればたくさんのボランティアの皆

様にご出席いただくところですが，コロナ感染状況を鑑み，登下

校時の安全ボランティアの方のご参加による縮小開催とさせてい

ただきました。各ボランティアの皆様には児童からの手紙をもっ

て感謝の気持ちをお伝えいたします。 

常に本校の子どもたちのためにと考え，支援してくださること

に感謝申し上げます。 

 

 
６

未来に輝け 横央っ子の 四つ星（思いやり星，学び星，健康星，働き星） 

 

 

 

              宇都宮市立横川中央小学校 学校だより 
令和４年１２月２３日  発行者  半田 祥正 



市Ｐ連バレーボール大会 優勝（11/6，12/10） 
令和４年度 第５０回 市ＰＴＡ連合会バレーボール大会が３年振りに開催されました。横央小ＰＴ

Ａは，11/6 に予選ブロックで優勝し，12/10 に河内体育

館で行われた決勝トーナメントにおいても，相手チーム

に１セットも許さぬ破竹の勢いで勝ち進み，姿川第一小

ＰＴＡとの決勝戦を制して，見事優勝を飾りました。中

断前の令和元年度第４９回優勝に続く連覇となります。

誠におめでとうございます。 

長期間にわたり，夜間や休日に練習を積み重ねた選手

の皆様，大変お疲れさまでした。運営にあたった体育部

の皆様，大変お世話になりました。深紅の優勝旗は校長

室に飾らせていただきます。 

 
学校マネジメント評価アンケート，ご協力ありがとうございました 

自由記述のご意見の中で多かったことに関して，お答えします。 

 

〇コロナ禍での学校行事等の実施について 

・「コロナ禍の中，行事を中止にするのではなく，分散等の可能な方法で実施してもらいありがたい。」 

・「行事をやるためにどうするか考えるよりも，すぐ中止にしてしまう。中止にするのは簡単だが，元

に戻すのは大変。やれる努力をもっとしてほしい。」 

・「行事を縮小，中止にし過ぎている。もっと工夫ができるはず。」など 

 

実施した行事等（縮小・工夫したものや予定含む） 中止した行事等 

・入学式(縮小：人数制限) 

・授業参観/懇談会 4/20  ・修学旅行(方面変更) 

・稲刈り   ・遠足   ・横央祭(縮小：分割・人数制限) 

・運動会（分割，保護者入替 種目数は通常時同等） 

・授業参観 12/3（複数授業公開，地区ごと分散） 

・冒険活動教室 1/20・21(市方針により今年度は一泊) 

・授業参観/懇談会 2/8・10（複数日，地区ごと分散） 

・卒業式(縮小：人数制限) 

・ＰＴＡ総会（密回避） 

・ＰＴＡ奉仕作業（感染状況） 

・授業参観/引渡し訓練 9/7 

（感染状況） 

・持久走大会 

 （全体練習時にマスクを外しての

密状態が避けられない） 

 

⇒ご意見ありがとうございます。再び感染者が増加し，まだまだ予断を許さない状況ではありますが，

学校行事等につきましては，感染拡大防止対策を図った上で，どうしたら開催できるかを考えながら，

なるべく以前の状況に戻していく方向で進めているところです。上記の表のとおり，今年度は多くの

行事を実施することができました。まだまだ平常時同様の形に戻すまでには至りませんが，今後とも，

児童の安全を第一に考え，ＰＴＡと協議を重ね，行事等の実施を検討して参りますので，ご理解ご協

力の程，よろしくお願いいたします。 

 

なお，「学校給食における会食時の対応」については，文部科学省の通知において，座席配置の工夫

や適切な換気の確保等の措置を講じた上であれば，給食の時間において，児童生徒の間で会話を行う

ことも可能であることが示されましたが，あくまでも「学校の実状に応じた対応」が基本となり，本

校においては，教室内の座席配置を工夫しても，飛沫の飛ばない十分な間隔を確保することが困難な

ことから，当面の間，「給食時の黙食」を継続して参ります。ご理解の程，よろしくお願いいたします。 

 

マネジメントの肯定的回答率等の結果につきましては，わかり次第，学校だよりでお知らせいたし

ます。今後さらに保護者の皆様から信頼される学校づくりを目指して，教職員一丸となって努力して

参ります。 
※ 保護者の皆様からは，たくさんのお褒めの言葉や励ましの言葉もあり，大変嬉しく読ませていただい

たことを付け加えさせていただきます。 


